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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.199/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga gjyqtaret:
Violeta Husaj Rugova kryesuese, Arsim Hamzaj dhe Kujtim Pasuli anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né
Prishting ka paraqitur ankesé kundér Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, pér shkak t& shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e
tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, qé do t&
mbahen mé daté 09 Shkurt 2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté 28.01.2025, merr
kéte:

VENDIM

I. Pranohet e bazuar ankesa e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli
né Prishting, Anr.199/2025 e datés 25.01.2025.

1. Subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s&
Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i shqiptohet
dénimi mé gjobé né lartési prej 5,000.00 (pesémij€) euro.

[11. Detyrohet Subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, qé& gjobén e
shqiptuar si né pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga
dita e plotfuqishmérisg sé kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 25.01.2025 PZAP-i ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik Lidhja Demokratike e
Kosovés (LDK), me t& cilén pretendon se mé daté 23.01.2025 &sht& mbajtur tubimi i subjektit
politik Lévizja Vetévendosje (LVV), né lagjen Kodra e Diellit né¢ Prishting, n& kété tubim
kandidati pér deputet dhe kryeparlamentari aktual, Gauk Konjufca, gjaté fjalimit t& tij ka
theksuar: “4 ka me u geverisé né Kosové mas 9 shkurtit shqiptarizmi edhe kombetarizmi
shqiptar a ka me u qeverisé bashké me Beogradin, qikjo éshté dilema’”, ku me kété éshté béré
shkelje e réndé e Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés,
respektivisht nenit 34, paragrafi 1, nén paragrafi 1.11 i cili shprehimisht thots: “pérdorimi i
gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, qé nxit ose provokon, ose qé mund té nxisé ose
provokojé, njé person tjetér pér té kryer njé akt té dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé,
ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejije kundrejt 1é tjeréve, ose duke publikuar ose pérdorur
fotografi, simbole ose ¢farédo lloj materiali tjetér qé ka ose mund té keté ndikim té tillé.” Sipas
parashtruesit t& ankesgs, ky fjalim pérbéné krahasim nxités e provokues, madje mund t&




cilésohet se &shté si urrejtés. Kétu Konjufca aludon né krahasim, se qeverisja me shqiptarizém
apo kombetarizém nénkupton sipas tij qeverisjen e LVV-sé, teksa pér qeverisjen bashké me
Beogradin sipas tij nénkupton opozitén (duke pérfshiré kétu edhe subjektin toné politik).Tutje
parashtruesi i ankesés ka theksuar se kjo &shté thirrje direkte pér nxitje e provokim, urrejte mes
shumicés shqiptare votuese dhe duke u bazuar né gjithé kéto prova ka kérkuar nga PZAP, si
organ kompetent dhe i autorizuar qé t& shqiptojé masén adekuate sanksionuese ndaj subjektit
politik LVV, q& &shté shkelja e katért pérséritése andaj edhe ka kérkuar dénim t€ larté pér rastin
konkret.

Si prové qé déshmon shkeljen e pretenduar ka bashkangjitur njé CD.

N& pérgjigje né ankesé t& paragitur me daté 27.01.2025 subjekti politik LVV ka theksuar se
ankesa &shté e pa bazuar, kjo pér faktin se ankesa nuk pérmban ndonjé fakt i cili do ta ndérlidhte
veprimin e pretenduar si shkelje t& kandidatit, me subjektin ankimues fillimisht dhe e cila gjuhé
mé pas do t& binte ndesh me nenin 34 t& LZP-s&, paragrafi 1, nén paragrafi 1.1. M& tutje né
pérgjigje né ankesé éshté theksuar se né pérputhje me pjesén e paré t€ nenit 39, par.3, ka
vlerésuar se deklarata e tillé e pérbéré nga kryeparlamentari Glauk Konjufca nuk cenon asnjé
t& drejté sa i pérket shkeljeve t& pretenduara t& Kodit t& Sjelljes, sepse me até deklaraté t&
pretenduar si shkelje nga parashtruesi, né asnjé moment nuk pérmendet subjekti politik LDK
apo ndonjé parti tjetér q& ekziston e funksion n& Kosové. Parashtruesi i pérgjigjes né ankesé ka
theksuar se né deklaraté krye parlamentari Konjfuca, bazuar né legjislacionin ligjor n& fuqi dhe
brenda frymés s& garés elektorale, shtron njé dilemé, kuptimin e n& geverisje t& ardhshme t&
interesave sa mé t& miré pér vendin dhe kombin dhe pretendimi se geverisja bashké me
Beogradin, madje pa pérmendur né asnjé rast parashtruesin LDK né& kété rast nuk géndron
aspak dhe &shté jashté standardeve té tilla t&€ kérkuara edhe me nenin 34, paragrafi 1, nén
paragrafi 1.11 t& LZP-s&. Pérmes pérgjigjes né ankesé ka propozuar q& ankesa Anr.199/2025
té refuzohet si e pabazuar.

PZAP-i, pasi g€ shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén gjeti se:

Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat e léndés n& kuptim t& nenit 117 par. 3 t& LZP-sg,
konstatoi se:

Ankesa &shté e bazuar

Paneli, pas shikimit t& CD t& ofruar si prové materiale, nga e cila rrjedh se né lagjen Kodra e
Diellit né Prishting, né tubim publik, kandidati pér deputet dhe kryeparlamentarit aktual,
Gauk Konjufca, gjaté fjalimit té tij ka theksuar: “4 ka me u geverisé né Kosové mas 9 shkurtit
shqiptarizmi edhe kombetarizmi shqiptar a ka me u geverisé bashké me Beogradin, qikjo
éshté dilema”, vleréson se &shté gjuhé denigruese dhe urrejtése né raport me subjektet
politike q& marrin pjesé né garén zgjedhore. Andaj pér Panelin pérdorimi i njé gjuhe t& till¢
gshté né kundérshtim me nenit 34 pika 1.11), e LZP-s&, me t& cilén pércaktohet: “Gjaré
periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja
e ndonjérés si né vijim: ... 1.11) pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, qé nxit
ose provokon, ose qé mund té nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér té kryer njé akt 1é
dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejjje
kundrejt 1 tieréve ose duke publikuar ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo materiali
tjetér qé ka ose mund té keté ndikim té tillé”.

Neni 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t& LZP-sé thekson se né rast se PZAP pércakton se ka
ndodhur shkelje e t& kétij ligji ose e rregullave t& KQZ-s&, mundet t& vendosé njé gjobg ndaj
njé subjekti politik, né vleré deri n& pesédhjetémijé (50,000.00) Euro. Pérveg késaj njé veprim
i tillg sanksionohet edhe me nenin 24 paragrafi 9 nén paragrafi 9.1 Rregullés Nr.01/2024, ku
pércaktohet se “subjekti politik gé éshté pérfitues i fondeve pér financimin e subjekteve
politike pérmes Buxhetit té Republikés sé Kosovés dénohet me gjobé deri né pesé dhjetémijé
(50,000.00)euro ™.




Sipas Panelit nga pérmbajtja e deklarimit te kandidatit pér deputet t& subjektit politik Lévizja
Vetévendosje konsiderohet gjuhé nxitése dhe urrejtése kundrejt té tjeréve né kuadér t&
fushatés zgjedhore dhe se kjo konsiderohet shkelje e rregullave zgjedhore né Kosové, ngase
veprimi i marré né€ kohé t&€ fushatés zgjedhore, konteksti dhe masa qé i éshté drejtuar ka pér
qéllim t& krijojé atmosferé tensioni ose t& nxisé ndjenja t& urrejtjes dhe te pércarjes. Paneli
vleréson se partit¢ dhe kandidatét jané t€ detyruar t&€ respektojné etikén zgjedhore dhe t&
shmangin veprime q&€ mund té€ sjellin pasiguri apo t&€ pérkeqésojné atmosferén politike dhe
ne pérgjithési atmosfere destabiliteti. Pérdorimi i gjuhés s& tillé mund t&€ démtojé procesin
demokratik dhe té rris€ tensionet né vend. Kjo &shté njé shkelje e rregullave qé kérkojné njé
fushaté paqgésore, t& ndershme dhe té drejtpérdre;jté.

Andaj Paneli gjeti se gjuha e pérdorur ndaj kryetarit t& subjektit politik LVV &shté né
kundérshtim me Kodin e Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét gjegjésisht me dispozitat e nenit 34 LZP-sé ku jang t& pércaktuara veprimet e
ndaluara t& subjekteve politike dhe me kéto veprime jané shkelur dispozitat e nenit 34
paragrafi | nén paragrafi 1.11 t&€ LZP-sé.

Paneli, me rastin e vendosjes se gjobés si n€ dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh t&
gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t¢ mundshém t& saj né procesin
zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes, se veprimi qé pérben pérséritje t& shkeljes
pér nga natyra €shté i nj&jt€ apo ngjashém, pjesémarrjen e subjektit né fjalé né zgjedhjet e
méparshme qé konsiston né faktin se subjekti politik LVV, ka gené i njoftuar me obligimet dhe
pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés, shkeljet e Ligjeve zgjedhore né fuqi q€ ka béré subjekti
né fjalé né€ kéto zgjedhje dhe né zgjedhjet e méparshme né Kosové qé do t& thoté se i nj&jti
&shté i njoftuar me rregullat zgjedhore.

Paneli me rastin e shqiptimit t€ gjobé&s ka pasur parasysh edhe praktikén e m&hershme pér rastet
t&€ ngjashme si dhe faktin qé subjekti politiké né fjalé ka béré shkelje t&€ natyrés s&€ nj&jte e pér té
cilat shkelje paneli ka shqiptuar dénime me gjobg..

Pérveg t&€ cekurave mé larté Paneli, me rastin e vendosjes i vlerésoi edhe t€ gjitha pretendimet
e subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés, né kuadér t& pretendimeve t& theksuara
né pérgjigje n€ ankese, ku nga kjo pérgjigje i njéjti e mohon shkeljen e béré por né t& nj&jtén
kohé& thekson qé ankesa &shté e bazuar né lajmin e publikuar né gazetén Nacionale, andaj
pretendimet e parashtruar né pérgjigje né ankes€ pér Panelin jané t€ pabazuara.

Nga arsyet e theksuara me lart, e n€ kuptim t& nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafil.11), neni 118
paragraf 1 dhe neni 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t&€ LZP-s€, vendosi si n€ dispozitiv t& kétij
vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 199/2025 még dat€ 28.01.2025

Kryesues i Panelit
Violeta Husaj R;Jgova /

Késhillé juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118.4 té LZP-sé.



